
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1292/2018		      Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora SAMIRA BARBOSA DE FIGUEIREDO 
MEDEIROS para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRO EXECUTIVO 
DE POLÍTICAS PARA A MULHER, com lotação no Gabinete do Prefeito.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1293/2018		      Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor ROBSON SOARES SOUSA para assumir, em 
comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1294/2018		      Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, o servidor CASSIUS CLEY AZEVEDO 
BEZERRA do cargo em comissão de SUPERINTENDENTE, lotado na 
Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos - STTrans.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1295/2018		     Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor JEFFERSON GOMES MELQUÍADES 
para assumir, em comissão, o cargo de SUPERINTENDENTE, com lotação na 
Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos - STTrans.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1296/2018		      Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor JORGE EDUARDO DE CARVALHO 
MENDONÇA para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1297/2018		      Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor ALDO CEZAR DE OLIVEIRA SANTOS para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.034/2018
CONTRATO Nº 238/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADA: NOVA VALE SERVIÇOS E COMERCIO DE VEICULOS LTDA, 
CNPJ Nº 28.570.805/0001-90.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UM VEICULO 
TIPO MINIVAN (ZERO QUILOMETRO), PARA ATENDER S NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON PATOS PB.
VALOR: R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS)
VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.
DATA DA ASSINATURA: 10 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E LEI FEDERAL Nº 10.520/02
PATOS/PB, 10 DE OUTUBRO DE 2018

BONIFACIO ROCHA DE MEDEIROS
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 009/2018

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 009/2018 QUE FAZEM ENTRE SI DE UM LADO 
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB – STTRANS,  E DE 
OUTRO LADO A  EMPRESA DENIZE TORRES CANDEIA.

	 A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB – STTRANS, pessoa jurídica de direito 
público municipal, com sede administrativa à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo 
Horizonte, Patos/PB., devidamente inscrita no C.N.P.J./MF, sob o nº. 07.408.825/0001-
99, neste ato representado, na forma de sua Lei, pelo Superintendente o Sr. CASSIUS 
CLEY AZEVEDO BEZERRA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 
1555297-SSP/PB e do CPF sob nº 853.172.764-20, que  doravante denominado, 
simplesmente de CONTRATANTE, resolve, através do presente, RESCINDIR 
UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018 firmado 
com a empresa DENIZE TORRES CANDEIA, empresa privada, inscrita no CNPJ/
MF nº 29.332.622/0001-07, com sede na Rua Duques de Caxias, nº 268, Bairro 
Santo Antônio, Patos/PB., neste ato representada por sua proprietária a Srª DENIZE 
TORRES CANDEIA, brasileira, Carteira de Identidade nº 2.213.739, 2ª Via, – SSP/
PB, e do CPF sob nº 009.928.734-01, em conformidade com as disposições da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as cláusulas a  seguir:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1 - A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 79, inciso 
I, e art. 77 e 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
bem como na Cláusula 9.1 do Contrato Originário.

2 - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL
2.1 – A rescisão contratual foi feita por ato unilateral da Administração segundo o 
dispositivo retro mencionado. 

3 - CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA 
3.1 – O motivo da rescisão contratual deve-se por razões de interesse público de alta 
relevância.

4 - CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 – Fica rescindido o contrato a partir da data de assinatura deste termo de rescisão 
contratual, passando a ter eficácia após publicação. 

 	 E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 		  Patos/PB., 25 outubro de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1298/2018		      Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor FLÁVIO SANTOS SILVA para assumir, em 
comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PATRIMÔNIO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1299/2018		    Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 120 (cento e vinte) dias 
à servidora ANDRESSA CRISTINA SOBREIRA LOPES, matrícula nº 31548745, 
ocupante do cargo comissionado de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Habitação, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Habitação, compreendendo o período de 10 de outubro de 2018 a 10 de 
fevereiro de 2019, conforme exarado no C.A. 5766/2018.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1300/2018		     Patos-PB, em 25 de outubro de 2018.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora LÍVIA DE FIGUEIREDO COSTA XAVIER BRASILEIRO, 
matrícula nº 31545757, ocupante do cargo de Agente Fiscal de Tributos, com lotação 
na Secretaria Municipal de Finanças, compreendendo o período de 13 de setembro 
de 2018 a 13 de março de 2019, conforme exarado no C.A. 5491/2018.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 de 
outubro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS


